UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

KATEDRA ZOOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Genetická variabilita a kontaktní zóna dvou druhů slepýšů

(Anguis fragilis, A. colchica) na území České a Slovenské republiky

Genetic variation and contact zone of two species of Slow Worm

(Anguis fragilis, A. colchica) in the Czech and Slovak Republics

Autor práce: Ing. Helena Šifrová

Vedoucí práce: RNDr. Václav Gvoždík, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Daniel Jablonski

Praha 2017

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením

školitele a odborné podpory konzultanta, řádně citovala všechny použité informační zdroje

a literaturu, a tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo

stejného akademického titulu.

V Praze dne: 14.8.2017 …………………………………

Ing. Helena Šifrová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovat alespoň zlomku důležitých lidí, díky kterým mohla vzniknout

tato diplomová práce. Největší dík a uznání patří mému vedoucímu práce RNDr. Václavu

Gvoždíkovi Ph.D. za mé zasvěcení do zajímavé a aktuální problematiky, uvedení do

laboratorní praxe, trpělivému, velmi ochotnému a odbornému vedení. Dále bych ráda

poděkovala RNDr. Jiřímu Moravcovi, CSc., vedoucímu zoologickému oddělení Národního

muzea, pod jehož záštitou mohly probíhat terénní a laboratorní práce a Mgr. Danielu

Jablonskému, který byl vždy k dispozici pro nejednu odbornou konzultaci. Cením si úsilí

velké řady jednotlivců, kteří vypomáhali se sběrem dat a v neposlední řadě děkuji mé

obětavé a chápavé rodině, obzvláště pak mému partneru Luďkovi Műllerovi, za jejich

neutuchající podporu, trpělivost a povzbuzení a také všem mým přátelům, kteří více či

méně chápali smysl mého bádání.

Poděkování také patří Agentuře ochrany přírody a krajiny České republiky a

Ministerstvu životného prostredia Slovenskej republiky za udělení potřebných výjimek pro

odchyt a manipulaci se silně ohroženým druhem živočicha a Národnímu muzeu, v jehož

laboratořích probíhaly všechny potřebné laboratorní práce. Tato práce vznikala s finanční

podporou interního grantu Národního muzea č. 478.

ABSTRAKT

Slepýši (Anguis spp.) jsou na území České a Slovenské republiky široce

rozšířenými, ale skrytě žijícími zástupci plazů. Vzhledem k tomu, že morfologické znaky

odlišující jednotlivé druhy tohoto rodu nejsou zcela jasně definovány a vykazují znaky

klinální variability, bylo až na základě nedávných genetických studií potvrzeno, že se na

těchto územích vyskytují dva z celkem pěti známých druhů. Detailnější poznatky o jejich

rozšíření, přesnějším průběhu kontaktní zóny, stejně tak i doklady případné hybridizace,

nebyly doposud dostatečné. V předkládané diplomové práci bylo genotypováno celkem

407 jedinců z 281 lokalit. Ke genetickým analýzám se podařilo získat 407 sekvencí

fragmentu mitochondriálního genu ND2, 170 sekvencí fragmentu jaderného genu PRLR a

156 sekvencí taktéž jaderného genu RAG1. Výsledky genetických analýz potvrdili, že

svým rozšířením dominuje na území České republiky druh Anguis fragilis a naopak na

území Slovenské republiky je to druh Anguis colchica. Podařilo se zpřesnit průběh

kontaktní zóny obou druhů, která se táhne severojižním směrem od severní Moravy a

Slezska, přes Horno- a Dolnomoravský úval směrem na Slovensko k Malým Karpatům a

přechází dál na území Podunajské roviny. Velmi minimální byly doposud poznatky o

hybridizaci těchto dvou druhů. Na základě porovnání výsledků analýzy jaderných genů se

podařilo detekovat řadu jedinců s hybridním genotypem a blíže tak specifikovat šíři

hybridní zóny na studovaných územích. Demografické analýzy ukázaly na podobnou

populační historii obou dvou druhů a odhalily, že po poměrně nedávné populační expanzi

došlo ke stabilizaci velikosti populací, která trvá dodnes.

Klíčová slova: Anguis fragilis, Anguis colchica, slepýš, střední Evropa,

molekulární biogeografie, mitochondriální a jaderná DNA, genetická struktura.

ABSTRACT

The members of the genus Anguis are widely but hidden living reptile species in the

Czech and Slovak Republic. Due to their slight morphological characters among species of

the genus, presence of two out of five species in the study area has only recently been

confirmed. However, a detailed knowledge about their distribution, contact zones or

potential hybridization is still unknown or very insufficient. In this master thesis, 407

individuals of Anguis fragilis and A. colchica out of 281 locations were genotyped. 407

sequences of the mitochondrial marker ND2, 170 sequences of PRLR and 156 sequences

RAG1 (both nuclear markers) were used for the genetic analyses. The results confirmed

the dominant species A. fragilis for the Czech Republic and A. colchica for the Slovak

Republic. The contact and potential hybrid zone has north-south direction from northern

Moravia and Silesia, across the Morava River valleys to the Little Carpathians and the

Danubian Lowland in Slovakia. The most important information of this thesis is about

potential hybridization of these species. My analyses reveal that high number of

individuals in the north-south direction zone has hybrid genotype. It allowed detecting the

width of the hybrid zone and more accurate genetic structure among species and

populations. In addition, demographic analyses show similar population history in both

species with recent population expansion from glacial refugia with current stability in their

population size.

Key words: Anguis fragilis, Anguis colchica, slow worm, Central Europe,

molecular biogeography, mitochondrial and nuclear DNA, genetic structure.
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1 ÚVOD

V počátcích taxonomické klasifikace v 18. století zařadil Carl von Linné (1758)

slepýše (rod Anguis) mezi hady. Stejně tak tomu bylo v nejstarším přehledu fauny českých

zemí (Schmidt, 1789). Jedná se však o beznohého ještěra, který je i v současné době

laickou veřejností někdy mylně považován za nebezpečného hada. Při uchopení sice může

v sebeobraně slepýš člověka kousnout, není to však příliš časté a drobné zoubky nezpůsobí

výraznější poranění.

Široká ekologická valence a potravní generalismus umožňuje slepýšům obsazení

značné škály habitatů (Brown et al., 2012). Vyznačují se proto velmi rozsáhlým areálem

rozšíření zahrnujícím téměř celou Evropu, vyjma jižního Španělska, Irska a severní

Skandinávie. Dále zasahují na Blízký východ a do Ruska až k západní Sibiři. V biotopech

s ideálními podmínkami mohou populace slepýšů dosahovat poměrně vysokých hustot (až

1000 – 1700 ks/ha). Přesto se s nimi člověk, vzhledem k jejich skrytému až

semifosoriálnímu způsobu života, dostane do kontaktu jen výjimečně (Ferreiro & Galán,

2004; Vences, 1993).

V posledních letech dostál rod Anguis řady taxonomických změn. Díky moderním

metodám molekulárně genetické diagnostiky byly odhaleny hluboké divergence, které

naznačují, že původně široce rozšířený druh Anguis fragilis nebude druhem jediným.

Dřívější poddruhy tohoto druhu byly povýšeny na samostatnou druhovou úroveň a

podařilo se odhalit i další doposud skryté evoluční linie, které byly povýšeny do dvou, pro

faunu Evropy zcela nových druhů (Gvoždík et al., 2010, 2013).

Území České a Slovenské republiky je zajímavé kontaktem areálů rozšíření dvou

druhů slepýšů. Převážně na západě se zde vyskytuje slepýš křehký (Anguis fragilis) a na

východě slepýš východní (Anguis colchica). Na základě genetických dat se areály jejich

rozšíření setkávají v nepříliš široké kontaktní zóně (Gvoždík et al., 2010), jejíž přibližná

pozice reflektuje již dříve nastíněnou linii, vycházející z pozorování morfologických

rozdílů. Vzhledem k výskytu přechodných forem je předpokládána i jistá míra hybridizace,

která byla zachycena např. v nedalekém Maďarsku (Szabó & Vörös, 2014)

Biogeografická distribuce rodu Anguis v Evropě odpovídá všeobecně uznávanému

paradigmatu o vlivu glaciálů na distribuci a evoluci druhů (Schmitt, 2007). S nárůstem

kontinentálního ledovce se slepýši stahovali směrem na jih do mediteránních refugií, kde


[…]


A306 ČR Bukovinka 49,29 16,81 A306N A010Ra Pc1 / Pf1

A310 ČR Racice-Pistovice 49,30 16,87 f1 A010Ra Pc1 / Pf3

A314 ČR Jedovnice 49,33 16,74 f1 A010Ra Pc1 / Pf1

A316 ČR Olšany 49,26 16,84 f1 A010Ra Pc1 / Pf1

A321 ČR Mladkov 50,10 16,63 f1 A010Ra Pc1 / Pf3

A325 ČR Lednice 48,80 16,81 f1 A010Ra Pc1 / Pf4n

A334 ČR Ochoz 49,25 16,74 f1 A010Ra Pc1 / Pf4n

A373 SR Malacky 48,49 17,10 f1 A010Ra Pc1 / Pf3

A377 SR Zohor 48,33 16,98 f1 A010Ra Pc1 / Pf4n

A382 SR Pezinská Baba 48,35 17,19 f1 A010Ra / A382Rb Pc1 / Pf3

A392 SR Gabčíkovský park 47,85 17,61 f1 A010Ra Pc1 / Pf4n

A411 ČR Jinošov 49,23 16,19 f1 A010Ra Pc1 / Pf4n

A413 ČR Hlavňov 50,56 16,26 f1 A010Ra Pc1 / Pf3

A444 ČR Jiřetín pod Jedlovou 50,86 14,57 f1 A010Ra Pc1 / Pf1

A475 ČR Potočná 49,04 15,10 f1 A010Ra Pc1 / Pf1

A501 SR Kopáč 48,10 17,16 f1 A010Ra Pc1 / Pf1

A271 ČR Olbramice 49,61 17,01 A271N A010Ra Pc1

A188 ČR Hanušovice 50,09 16,94 f1 A002Ra / A010Ra Pf1

A202 SR Limbach 48,29 17,22 A202N A002Ra / A010Ra Pf1

A374 SR Láb 48,37 16,98 f1 A002Ra / A010Ra Pf1

A489 SR Svätý Jur 48,26 17,15 f1 A002Ra / A010Ra Pf1

A157 ČR Týnec 48,78 17,01 A157N A002Ra / A010Ra Pc1

A083 ČR Heřmanovice 50,20 17,40 f1 A002Ra / A010Ra Pc1 / Pf1

A269 ČR Kadeřín - Bouzov 49,67 16,88 f1 A002Ra / A010Ra Pc1 / Pf1

A287 ČR VÚ Březina 49,43 16,92 f1 A002Ra / A010Ra Pc1 / Pf1

A342 SR Bratislava 48,15 17,07 f1 A002Ra / A010Ra Pc1 / Pf3

A461 ČR Olšany 49,25 16,87 f1 A002Ra / A010Ra -

A213 ČR Vražné 49,62 17,86 f1 A002Ra / A037Rb Pc1 / Pf1

A003 ČR Ondřejovice 50,25 17,35 f1 A002Ra Pc1 / Pf1

A327 ČR Vracov 48,98 17,20 A327N - Pc1

A197 SR Železná Studienka 48,22 17,10 f1 - Pc1 / Pf4n

A273 ČR Ochoz 49,60 16,93 f1 - Pc1 / Pf3

A283 ČR Protivanov 49,47 16,84 f1 - Pc1 / Pf3

A305 ČR Bukovina 49,30 16,78 f1 - Pc1 / Pf3

A340 SR Pezinská Baba 48,35 17,19 f1 - Pc1 / Pf3

A372 ČR Bukovinka 49,29 16,82 f1 - Pc1 / Pf1

A375 SR Sološnica 48,45 17,25 f1 - Pc1 / Pf1

A204 ČR Budišovice 49,86 18,03 A204N A002Ra / A010Ra Pc1

A360 ČR Bruntál 49,97 17,47 A360N A002Ra / A010Ra -

A012 Hybrid ČR Bludov 49,95 16,93 f1 A010Ra Pc1

A172 fragilis - colchica ČR Lanžhot 48,72 16,96 f1 A010Ra Pc1

A221 f1 - Pc1 ČR Libina 49,89 17,09 f1 A010Ra Pc1

A230 ČR Vápená 50,29 17,11 f1 A010Ra Pc1

A275 ČR Nový Dvůr 49,73 17,05 f1 A010Ra Pc1

- 78 -

A276 ČR Jeseník 50,22 17,24 f1 A010Ra Pc1

A289 ČR VÚ Březina 49,46 16,97 f1 A010Ra Pc1

A294 ČR Loučná nad Desnou 50,05 17,08 f1 A010Ra Pc1

A307 ČR Bukovinka 49,29 16,81 f1 A010Ra Pc1

A318 ČR Bukovinka 49,28 16,83 f1 A010Ra Pc1

A350 ČR Milovice 48,85 16,70 f1 A010Ra Pc1

A492 SR Vrakuňa 48,16 17,22 f1 A010Ra Pc1

A493 SR Karlova Ves 48,15 17,07 f1 A010Ra Pc1

A510 ČR Pasohlávky 48,91 16,59 f1 A010Ra Pc1

A159 ČR Brdo 49,17 17,31 f1 A002Ra Pc1

A224 ČR Olšovec 49,60 17,71 f1 A002Ra / A037Rb Pc1

A351 ČR Heřmanovice 50,21 17,41 f1 A002Ra / A037Rb Pc1

A297 ČR Skřítek 49,98 17,19 f1 A002Ra / A010Ra Pc1

A313 ČR Jedovnice 49,35 16,76 f1 A002Ra / A010Ra Pc1

A379 SR Plavecký Peter 48,54 17,34 f1 A002Ra / A010Ra Pc1

A035 SR Borinka 48,27 17,08 f1 - Pc1

A198 SR Vrakuňa 48,16 17,22 f1 - Pc1

A222 ČR Bedřichov 49,92 17,15 f1 - Pc1