Školitelský posudek diplomové práce

Autor: **Helena Šifrová**

Název: **Genetická variabilita a kontaktní zóna dvou druhů slepýšů (*Anguis fragilis*, *A. colchica*) na území České a Slovenské republiky**

Jako vedoucí diplomové práce (DP) Heleny Šifrové jsem postaven do nelehké role. Studentka byla totiž velice pracovitá a motivovaná, když na tématu pracovala, pak se ale před dokončením DP odmlčela na několik let. Nelze proto na úvod nezmínit stručnou historii vzniku DP. DP byla zadána v roce 2009. Tehdy studentka přišla na Univerzitu Karlovu z Ostravské univerzity, kde absolvovala bakalářský stupeň. Byla tedy v pražském prostředí nová, a jelikož se rozhodla pro diplomovou práci, která byla řešena primárně v genetické laboratoři zoologického oddělení Národního muzea, nebyla v prostorách PřF UK zřejmě nikdy příliš „etablována“. Ještě „záhadnější“ je asi dnes, kdy se vrátila na půdu katedry zoologie, aby obhájila svou diplomovou práci po šestileté odmlce. Snad studentka měla pro své „zmizení“ vážné důvody. Každopádně dnes víme, že se v mezičase stala maminkou a životní osudy ji zavály mimo obor biologie a vědy obecně. Z tohoto úhlu pohledu je tedy až překvapivé, že se studentka po mnoha letech přece jen rozhodla k tématu vrátit a diplomovou práci a snad i studium na PřF UK dokončit. Pro mě jakožto školitele to však přišlo v poněkud nevhodnou dobu, kdy jsem se bohužel kvůli časovému vytížení na jiných řešených projektech, včetně zahraničního pobytu, nemohl tématu DP a studentce plně věnovat. Jako konzultanta jsem proto přizval Mgr. Daniela Jablonského z Univerzity Komenského v Bratislavě, který se podobnému tématu věnoval v rámci dizertace, aby pomohl dohlédnout na finalizaci DP.

Nyní k diplomové práci a přístupu studentky: S ohledem na netradiční historii vzniku DP lze konstatovat, že vznikla DP poměrně hezká. Pochopitelně, že v roce 2011 jsem měl představy o DP studentky Šifrové poněkud velkolepější. Předpokládal jsem, že do DP zařadíme více možných populačně-genetických analýz, nicméně i současná verze prezentuje zajímavé výsledky založené na objemném množství dat, které studentka vygenerovala svou pilnou prací v laboratoři. Jisté „mouchy“, které v DP jsou, přenechám ke komentáři oponentovi. Jakožto školitel bych měl hodnotit zejména přístup studentky. A ten byl velmi motivovaný (v době, kdy se studiu a výzkumu věnovala).

Studentka aktivně a často dlouho do večera pracovala v laboratoři. Zpracovala přibližně 400 vzorků slepýšů – extrakce DNA, PCR amplifikace tří DNA markerů, zpracování DNA sekvencí. Kromě práce v laboratoři se aktivně a hlavně samostatně zapojila také do terénního výzkumu, který realizovala v oblasti předpokládané kontaktní zóny slepýše křehkého a s. východního v oblasti Moravy a Slezska. Samostatně si osvojila také základní práci s mapami GIS. Studentka byla rovněž velmi motivovaná při učení se potřebných genetických analýz. Bohužel ne všechny se nakonec do DP dostaly. Pozitivně lze hodnotit také to, že předběžné výsledky DP byly studentkou prezentovány formou přednášky na Zoologických dnech – již v roce 2011.

Shrnut a podtrženo – přístup studentky v čase, kdy se DP aktivně věnovala, hodnotím velmi pozitivně. Finalizace DP by si zasloužila více času, ale s ohledem na okolnosti vzniku práce hodnotím DP pozitivně. Předloženou DP proto doporučuji k obhajobě.

Ve Studenci 12. září 2017

.....
RNDr. Václav Gvoždík, Ph.D.